



Sumário

PODER EXECUTIVO	1
<i>DECRETOS</i>	1
<i>LICITAÇÕES E CONTRATOS</i>	4
SAAE	30
<i>LICITAÇÕES E CONTRATOS</i>	30
BOLETIM	32



Prefeitura Municipal de Costa Rica

RUA AMBROSINA PAES COELHO N 228

15389596/0001-30

Exercício: 2026

DECRETO Nº 105 , DE 07 DE AGOSTO DE 2026 - LEI N.1860

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

Resolve:

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$141.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)

141.000,00

Anulação

02	01	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO		
	17	04.122.0001.2102.0000	PROGRAMA DE GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE	40.000,00	
		3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	F.R.: 1 500 0000	
		500	Recursos não vinculados de Impostos		
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO		
02	09	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTES		
	416	13.392.0008.2148.0000	COSTA RICA EM AÇÃO: ESPORTE, CULTURA E LAZER PAR	90.000,00	
		3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	F.R.: 1 500 0000	
		500	Recursos não vinculados de Impostos		
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO		
	428	27.812.0008.2147.0000	COSTA RICA EM AÇÃO: ESPORTE, CULTURA E LAZER PAR	11.000,00	
		3.3.50.41.00	CONTRIBUIÇÕES	F.R.: 1 500 0000	
		500	Recursos não vinculados de Impostos		
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO		

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02	01	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO		
	20	04.122.0001.2102.0000	PROGRAMA DE GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE	-30.000,00	
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 1 500 0000	
		500	Recursos não vinculados de Impostos		
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO		
02	02	02	SEC. MUN.DE ADM., FINANÇAS, PLANEJAMENTO, RECEITA E CONT		
	76	99.999.0001.9999.0000	PROGRAMA DE GESTÃO EFICIENTE E TRANSPARENTE	-111.000,00	
		9.9.99.99.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA OU RESERVA DO RPPS	F.R. Grupo: 1 500 0000	
		500	Recursos não vinculados de Impostos		
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO		



Prefeitura Municipal de Costa Rica

RUA AMBROSINA PAES COELHO N 228

15389596/0001-30

Exercício: 2026

DECRETO Nº 105 , DE 07 DE AGOSTO DE 2026 - LEI N.1860

Anulação (-)

-141.000,00

Artigo 3o.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEVERSON ALVES
DOS
SANTOS:64817148500

Assinado de forma digital por
CLEVERSON ALVES DOS
SANTOS:64817148500
Data: 2026.08.07 10:50:16
+03'00'

GEANDRO SANTOS ALMEIDA
DIRETOR PRESIDENTE



Prefeitura Municipal de Costa Rica

RUA AMBROSINA PAES COELHO N 228

15389596/0001-30

Exercício: 2026

DECRETO Nº 106 , DE 07 DE AGOSTO DE 2026 - LEI N.1908

Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências

Resolve:

Artigo 1º.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de R\$520.427,87 distribuídos as seguintes dotações:

Suplementação (+)

520.427,87

Anulação

02	06	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE	
	661	18.541.0004.1106.0000	COSTA RICA SUSTENTÁVEL E COMPETITIVA	520.427,87
		4.4.90.61.00	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	F.R.: 1 500 0000
		500	Recursos não vinculados de Impostos	
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO	

Artigo 2º.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos provenientes de:

Anulação:

02	13	01	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS	
	532	15.451.0009.2111.0000	INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE: CONECTANDO A CIDADE	-520.427,87
		3.3.90.39.00	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	F.R. Grupo: 1 500 0000
		500	Recursos não vinculados de Impostos	
		000 000	DEFINIR NA EXECUÇÃO	

Anulação (-)

-520.427,87

Artigo 3º.- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLEVERSON
ALVES DOS
SANTOS:648171
48500

Assinado de forma
digital por CLEVERSON
ALVES DOS
SANTOS:64817148500
Dados: 2026.08.07
10:50:41 -03'00'

GEANDRO SANTOS ALMEIDA
DIRETOR PRESIDENTE

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Proc. 64/2026

Fls. _____

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

Processo nº 64/2026

Pregão Eletrônico nº 14/2026

Sistema de Registro de Preços

Código de registro E-Sfinge: C49E96952F3110CFCA1A9C3F586FA978335178A2

Extrato da Ata de Registro de Preços e Termo de Compromisso de Fornecimento nº 18/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica – MS

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE

VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

NOVA ERA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mochilas e estojos personalizado para compor os kits escolares, visando atender aos alunos da Rede Municipal de Ensino durante o ano letivo de 2027

Vigência: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, ou seja, de 04 de agosto de 2026 até 04 de agosto 2027, e poderá ser prorrogado por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

Valor Global da Ata: O valor global da presente Ata de Registro de Preços é de **R\$ 391.254,00 (trezentos e noventa e um mil e duzentos e cinquenta e quatro reais)**

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 14/2026 – SRP

Data de Assinatura: 04 de agosto de 2026.

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida

Irismar Lira

RELAÇÃO DE ITENS DAS EMPRESAS

LOTE I						
Item	Descrição dos itens	Unidade de Medida	Quant.	Valor Unitário	Valor Total	Marca
1.	MOCHILA DE RODINHA PERSONALIZADA – CRECHE I, II, III E IV, PRÉ I E II. Mochila confortável, em formato retangular, com medidas de altura de 300 mm, largura de 260 mm (parte inferior e superior) e profundidade de 140 mm, contendo quatro compartimentos: compartimento principal, bolso frontal conformado e dois bolsos laterais confeccionados em tela aerada spacer. O compartimento principal, fole do zíper, fole do fundo, alças das costas e reforços das alças deverão ser confeccionados em material na cor azul marinho, com detalhes verticais e horizontais do bolso frontal na cor laranja, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura de 445,68 g/m². O forro interno deverá ser em tecido 100% poliéster, na cor azul marinho ou branco, personalizado com desenhos de itens escolares e o brasão do Município, conforme ilustração. O bolso frontal possuirá tecido externo na cor azul marinho, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², estruturado com peça interna de EVA de 4 mm aplicada entre a lona externa e o forro em poliéster na mesma cor. A divisória ou fundo do compartimento deverá ser em material de boa qualidade, na cor laranja ou azul marinho.	UN	1.707	R\$ 72,00	R\$ 122.904,00	Própria

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000

licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 64/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

O bolso frontal terá medidas de altura de 300 mm, largura de 260 mm (parte inferior e superior) e fundo de 30 mm. A abertura será por zíper nº 8, na cor azul marinho, com dois cursores pretos nº 8. O zíper deverá possuir distância de 15 mm entre garras, comprimento de 700 mm e fole de 25 mm na mesma cor.

Na frente do compartimento haverá bolso central medindo 300 mm de altura por 260 mm de largura, na cor azul marinho, contendo serigrafia legível com nome e brasão do Município, centralizada na parte superior, com 80 mm de comprimento proporcional à altura. Abaixo da identificação haverá detalhes em baixo-relevo tipo sulcos, obtidos por dobras e costuras de 1 mm a cada 40 mm.

O compartimento principal terá altura de 300 mm e largura de 260 mm, totalmente utilizável. Possuirá detalhes laterais verticais na cor laranja. Os foles serão em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, medindo 50 mm de largura por 300 mm de altura. Na parte inferior haverá recorte horizontal de 35 mm na cor laranja.

A abertura superior será por zíper nº 8 na cor azul marinho, com dois cursores pretos nº 8, costurado entre dois foles de zíper. Fole posterior com 560 mm de comprimento por 45 mm de largura no centro e 95 mm de largura nas extremidades. Fole inferior com aproximadamente 560 mm de comprimento por 140 mm de largura.

A mochila possuirá dois bolsos laterais em tela spacer na cor azul marinho, medindo 160 mm de largura por 140 mm de altura, com fechamento inferior por costura interna e superior por elástico preto de 25 mm dobrado.

Na junção dos foles inferior e superior deverá conter etiqueta interna, no lado esquerdo do compartimento principal, em tecido resistente, contendo logomarca do fabricante, CNPJ, composição do tecido e demais informações obrigatórias, conforme legislação do Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial.

As costas externas serão em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, com espuma de polietileno expandido de 4 mm e forro interno personalizado. Sobre as costas haverá protetor e encaixe do carrinho escolar em tela spacer tipo colmeia na cor preto, medindo 250 mm de altura por 290 mm de largura, costurado em peça de mesma dimensão, com debrum superior e inferior para proteção costal. Nas costas da mochila deverá conter espuma PAC de 6 mm com três costuras em "V" invertido visíveis na parte inferior externa.

Deverá possuir identificador do aluno aplicado em serigrafia legível, com campos para nome, turma, escola, telefone e responsável, medindo 60 mm x 90 mm na horizontal, aplicado na parte superior das costas.

A mochila deverá conter carrinho escolar removível com dimensões proporcionais ao tamanho da mochila, hastes em alumínio anticorrosivo e partes injetadas em polipropileno com cantos arredondados na cor preto, fixado à mochila por rebites na parte inferior e rodinhas em silicone transparente.

As alças de ombro deverão possuir desenho anatômico, com parte superior em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, e parte inferior em tela spacer preta. Deverão ser almofadadas com espuma PAC de 4 mm, medindo 360 mm de comprimento por 65 mm de largura, com costura reforçada e regulador triplo de 25 mm em plástico ou policetal. Acabamento em viés tipo boneon de no mínimo 25 mm na cor preta.

Alça inferior em cadarço de no mínimo 25 mm de largura, cor preta, com 300 mm de comprimento, fixada por triângulo em lona rip stop na cor azul marinho.

Acabamento externo frontal e traseiro em vivo plástico PVC na cor laranja. Formato retangular com dimensões finais de 300 mm x 260 mm x 140 mm.

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 64/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	Acabamento interno em todas as costuras com fita de 27 mm em viés de tecido na cor preto. Todas as costuras deverão ser realizadas com fio 60, 100% poliamida, nas cores do tecido.					
2.	MOCHILA DE RODINHA PERSONALIZADA – 1º ANO E 2º ANO. Mochila confortável, em formato retangular, com medidas de altura de 350 mm, largura de 300 mm (parte inferior) e 280 mm (parte superior), profundidade de 150 mm, contendo quatro compartimentos: compartimento principal, bolso frontal conformado e dois bolsos laterais confeccionados em tela aerada spacer. O compartimento principal, fole do zíper, fole do fundo, alças das costas e reforços das alças deverão ser confeccionados em material na cor azul marinho, com detalhes verticais e horizontais do bolso frontal na cor laranja, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura de 445,68 g/m². O forro interno deverá ser em tecido 100% poliéster, na cor azul marinho ou branco, personalizado com desenhos de itens escolares e o brasão do Município, conforme ilustração. O bolso frontal possuirá tecido externo na cor azul marinho, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², estruturado com peça interna de EVA de 4 mm aplicada entre a lona externa e o forro em poliéster na mesma cor. A divisória ou fundo do compartimento deverá ser em material de boa qualidade, na cor laranja ou azul marinho. O bolso frontal terá medidas de altura de 350 mm, largura de 300 mm (parte inferior) e 280 mm (parte superior) e fundo de 30 mm. A abertura será por zíper nº 8, na cor azul marinho, com dois cursores pretos nº 8. O zíper deverá possuir distância de 15 mm entre garras, comprimento de 680 mm e fole de 25 mm na mesma cor. Na frente do compartimento haverá bolso central medindo 350 mm de altura por 300 mm de largura, na cor azul marinho, contendo serigrafia legível com nome e brasão do Município, centralizada na parte superior, com 80 mm de comprimento proporcional à altura. Abaixo da identificação haverá detalhes em baixo-relevo tipo sulcos, obtidos por dobras e costuras de 1 mm a cada 40 mm. O compartimento principal terá altura de 350 mm e largura de 300 mm, totalmente utilizável. Possuirá detalhes laterais verticais na cor laranja. Os foles serão em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, medindo 50 mm de largura por 350 mm de altura. Na parte inferior haverá recorte horizontal de 40 mm na cor laranja. A abertura superior será por zíper nº 8 na cor azul marinho, com dois cursores pretos nº 8, costurado entre dois foles de zíper. Fole posterior com 550 mm de comprimento por 100 mm de largura e fole anterior com aproximadamente 550 mm de comprimento por 50 mm de largura. O fole inferior deve medir aproximadamente 640 mm por 150 mm. A mochila possuirá dois bolsos laterais em tela spacer na cor azul marinho, medindo 170 mm de largura por 150 mm de altura, com fechamento inferior por costura interna e superior por elástico preto de 25 mm dobrado. Na junção dos foles inferior e superior deverá conter etiqueta interna, no lado esquerdo do compartimento principal, em tecido resistente, contendo logomarca do fabricante, CNPJ, composição do tecido e demais informações obrigatórias, conforme legislação do Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial. As costas externas serão em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, com espuma de polietileno expandido de 4 mm e forro interno personalizado. Sobre as costas haverá protetor e encaixe do carrinho escolar em tela spacer tipo colmeia na cor preto, medindo 250 mm de altura por 290 mm de largura, costurado em peça de mesma dimensão, com debrum superior e inferior para proteção	UN	970	R\$ 70,00	R\$ 67.900,00	Própria

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 64/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	costal. Nas costas da mochila deverá conter espuma PAC de 6 mm com três costuras em "V" invertido visíveis na parte inferior externa. Deverá possuir identificador do aluno aplicado em serigrafia legível, com campos para nome, turma, escola, telefone e responsável, medindo 60 mm x 90 mm na horizontal, aplicado na parte superior das costas. A mochila deverá conter carrinho escolar removível com dimensões proporcionais ao tamanho da mochila, hastes em alumínio anticorrosivo e partes injetadas em polipropileno com cantos arredondados na cor preto, fixado à mochila por rebites na parte inferior e rodinhas em silicone transparente. As alças de ombro deverão possuir desenho anatômico, com parte superior em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, e parte inferior em tela spacer preta. Deverão ser almofadadas com espuma PAC de 4 mm, medindo 420 mm de comprimento por 70 mm de largura, com costura reforçada e regulador triplo de 25 mm em plástico ou policetal. Acabamento em viés tipo boneon de no mínimo 25 mm na cor preta. Alça inferior em cadaço de no mínimo 25 mm de largura, cor preta, com 500 mm de comprimento, fixada por triângulo em lona rip stop na cor azul marinho. Acabamento externo frontal e traseiro em vivo plástico PVC na cor laranja. Formato oval com dimensões finais de 350 mm x 280 mm x 150 mm. Acabamento interno em todas as costuras com fita de 27 mm em viés de tecido na cor preto. Todas as costuras deverão ser realizadas com fio 60, 100% poliamida, nas cores do tecido.					
3.	MOCHILA DE USO COSTAL PERSONALIZADA – 3º AO 9º ANO E EJA. Mochila confortável, em formato retangular, com medidas de altura de 400 mm, largura de 300 mm e profundidade de 160 mm, contendo quatro compartimentos: compartimento principal, bolso frontal conformado e dois bolsos laterais confeccionados em tela aerada spacer. O compartimento principal, fole do zíper, fole do fundo, alças das costas e reforços das alças deverão ser confeccionados em material na cor azul marinho, com detalhes verticais e horizontais do bolso frontal na cor laranja, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura de 445,68 g/m². O forro interno deverá ser em tecido 100% poliéster, na cor azul marinho ou branco, personalizado com desenhos de itens escolares e o brasão do Município, conforme ilustração. O bolso frontal possuirá tecido externo na cor azul marinho, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², estruturado com peça interna de EVA de 4 mm aplicada entre a lona externa e o forro em poliéster na mesma cor. A divisória ou fundo do compartimento deverá ser em material de boa qualidade, na cor laranja ou azul marinho. O bolso frontal terá medidas de altura de 400 mm, largura de 300 mm e fundo de 30 mm. A abertura será por zíper nº 8, na cor azul marinho, com dois cursores pretos nº 8. O zíper deverá possuir distância de 15 mm entre garras, comprimento de 640 mm e fole de 25 mm na mesma cor. Na frente do compartimento haverá bolso central medindo 330 mm de altura por 300 mm de largura, na cor azul marinho, contendo serigrafia legível com nome e brasão do Município, centralizada na parte superior, com 100 mm de comprimento proporcional à altura. Abaixo da identificação haverá detalhes em baixo-relevo tipo sulcos, obtidos por dobras e costuras de 1 mm a cada 40 mm. O compartimento principal terá altura de 400 mm, largura de 300 mm e 160 mm de fundo totalmente utilizável. Possuirá detalhes laterais	UN	2.935	R\$ 51,00	R\$ 149.685,00	Própria

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 64/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	verticais na cor laranja. Os foles serão em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, medindo 50 mm de largura por 400 mm de altura. Na parte inferior haverá recorte horizontal de 50 mm na cor laranja. A abertura superior será por zíper nº 8 na cor azul marinho, com dois cursores pretos nº 8, costurado entre dois foles de zíper. Fole posterior com 600 mm de comprimento por 120 mm de largura e fole anterior com aproximadamente 600 mm de comprimento por 40 mm de largura. O foles inferior deve medir aproximadamente 660 mm por 160 mm. A mochila possuirá dois bolsos laterais em tela spacer na cor azul marinho, medindo 170 mm de largura por 150 mm de altura, com fechamento inferior por costura interna e superior por elástico preto de 25 mm dobrado. Na junção dos foles inferior e superior deverá conter etiqueta interna, no lado esquerdo do compartimento principal, em tecido resistente, contendo logomarca do fabricante, CNPJ, composição do tecido e demais informações obrigatórias, conforme legislação do Conselho Nacional de Metrologia, Normalização e Qualidade Industrial. As costas externas serão em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, com espuma de polietileno expandido de 4 mm e forro interno personalizado. Nas costas deverá conter espuma PAC de 6 mm com três costuras em "V" invertido visíveis na parte inferior externa. Deverá possuir identificador do aluno aplicado em serigrafia legível, com campos para nome, turma, escola, telefone e responsável, medindo 60 mm x 90 mm na horizontal, aplicado na parte superior das costas. As alças de ombro deverão possuir desenho anatômico, com parte superior em lona rip stop 100% poliéster, gramatura 445,68 g/m², na cor azul marinho, e parte inferior em tela spacer preta. Deverão ser almofadadas com espuma PAC de 4 mm, medindo 460 mm de comprimento por 70 mm de largura, com costura reforçada e regulador triplo de 25 mm em plástico ou policetal. Acabamento em viés tipo boneon de no mínimo 25 mm na cor preta. Alça inferior em cadarço de no mínimo 25 mm de largura, cor preta, com 500 mm de comprimento, fixada por triângulo em lona rip stop na cor azul marinho. Acabamento externo frontal e traseiro em vivo plástico PVC na cor laranja. Formato oval com dimensões finais de 400 mm x 300 mm x 160 mm. Acabamento interno em todas as costuras com fita de 27 mm em viés de tecido na cor preto. Todas as costuras deverão ser realizadas com fio 60, 100% poliamida, nas cores do tecido.					
4.	ESTOJO ESCOLAR PERSONALIZADO – 1º AO 9º ANO E EJA. Estojo escolar para alunos do ensino fundamental. Estojo dividido em duas partes, corpo principal e canal do zíper, em lona rip stop 100% poliéster, gramatura de 445,68 g/m², na cor azul marinho. Fechamento superior por meio de zíper número 8 mm, na cor azul marinho, e um cursor de cor preto de número 8 mm. O zíper deverá possuir distância de 15 mm entre garras, comprovada por laudo técnico. Canal do zíper em lona rip stop 100% poliéster, gramatura de 445,68 g/m², na cor azul marinho. Estojo com medidas aproximadas de 240 mm de comprimento por 140 mm de altura por 60 mm de fundo medida total. Possui bolso frontal reto medindo 240 mm de largura e 90 mm de altura em lona rip stop 100% poliéster, gramatura de 445,68 g/m², na cor laranja. Acabamento externo em vivo plástico PVC na cor laranja contornando os dois lados do estojo.	UN	3,905	R\$ 13,00	R\$ 50.765,00	Própria

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 64/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Estojo forrado internamente em material 100% poliéster na cor azul marinho ou branco, personalizado com desenhos de itens escolares e o brasão do Município, conforme ilustração. Acabamento nas junções internas em tecido não tecido na cor azul celeste, em todas as costuras. As costuras do estojo, deverão ser aplicadas com fio 60 100% poliamida nas cores do tecido. Estojo em formato retangular: 240 mm de comprimento por 140 mm de altura por 50 mm de fundo. Etiqueta costurada junto ao canal do zíper na parte interna em tecido resistente com a logomarca do fabricante, cnpj, composição do tecido e demais informações, em conformidade com a legislação instituída pelo conselho nacional de metrologia, normalização e qualidade industrial. Personalização colorida legível aplicada sobre o bolso frontal do estojo.					
--	--	--	--	--	--

Valor Global Total de R\$ 391.254,00 (trezentos e noventa e um mil e duzentos e cinquenta e quatro reais)

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Proc. 63/2026

Fls. _____

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E TERMO DE COMPROMISSO DE FORNECIMENTO

Processo nº 63/2026

Pregão Eletrônico nº 13/2026

Sistema de Registro de Preços

Código de registro E-Sfinge: E8378D77373B6D71F8D52D32E1C793B8852D3EFB

Extrato da Ata de Registro de Preços e Termo de Compromisso de Fornecimento nº 17/2026

Ordenador: Cleverson Alves dos Santos

Partes: Município de Costa Rica – MS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO,

RECEITA E CONTROLE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E CULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS

FUNDO MUNICIPAL PARA A INFÂNCIA E ADOLESCÊNCIA

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BÁSICA E DE VALORIZAÇÃO

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO – FUNDEB

Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa para prestação de serviços de ornamentação nos eventos públicos, locação de móveis para decoração de eventos e fornecimento de flores e arranjos naturais atendendo a demanda da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de Agricultura, Secretaria Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Secretaria Municipal de Saúde e Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente.

Vigência: O prazo de vigência da ata de registro de preços será de 1 (um) ano, contados da data de sua assinatura, ou seja, **do dia 27/07/2026 até 27/07/2027.**

Valor Global da Ata: O valor global da presente Ata de Registro de Preços é de **R\$ 768.000,00 (SETECENTOS E SESSENTA E OITO MIL REAIS);**

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 13/2026 – SRP

Data de Assinatura: 27 de julho de 2026.

Assinam: Cleverson Alves dos Santos

Paulo César Gabaron Vargas

Daniel Rayckson Lemos Santos

Dhiully Gargantini Luglio

Acir Ferreira

Fernando Barbosa Martins

Airton Ruiz Pereira

Penides Garcia Jacinto

Antônio Divino Felix Rodrigues

Gilmárcia Silva Pereira Alves

Maria Aparecida Francisca de Souza Almeida

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Proc. 63/2026

Fls. _____

Andreia Pereira de Paula
Dulce Regina de Souza

RELAÇÃO DE ITENS DAS EMPRESAS:

ANDREIA PEREIRA DE PAULA TAROCO LTDA CNPJ: 02.647.172/0001-87						
LOTE 2						
Item	Objeto/Descrição	Un. De Medida	Marca	Valor Unitário	Qtde	Valor Total
57	Planta ornamental natural de grande porte , altura mínima de 1,70m, enraizada em substrato adequado e em perfeito estado fitossanitário, livre de pragas, doenças ou necroses foliares. Fornecida com cachepô incluso, material de alta resistência, ou vedação para impedir o vazamento de umidade sobre superfícies, com acabamento superior em material ornamental, destinada à decoração para ambientes internos ou externos. Plantas: palmeira areca, ráfia, bambu, ficus lyrata, bambu mossô, dracena. Escolha da planta a ser definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 68,25	61	R\$ 4.163,25
58	Planta ornamental natural de médio porte , altura entre 80cm e 1,20m, enraizada em substrato adequado e em perfeito estado fitossanitário, livre de pragas, doenças ou necroses foliares. Fornecida com cachepô incluso, material de alta resistência, ou vedação para impedir o vazamento de umidade sobre superfícies, com acabamento superior em material ornamental, destinada à decoração para ambientes internos ou externos. Plantas: cróton cores variadas, costela de adão, ráfia, licuala, ficus lyrata, palmeira areca, dracena. Escolha da planta a ser definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 52,08	63	R\$ 3.281,04
59	Planta ornamental natural de pequeno porte , altura entre 0,30m e 0,60m, enraizada em substrato adequado e em perfeito estado fitossanitário, livre de pragas, doenças ou necroses foliares. Fornecida com cachepô incluso, material de alta resistência, contendo prato interno ou vedação para impedir o vazamento de umidade sobre superfícies, com acabamento superior em material ornamental, destinada à decoração para ambientes internos e externos. Plantas: moreia, lírio da paz, buxinho, cróton cores variadas, anthurium. Escolha da planta a ser definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 35,56	441	R\$ 15.681,96
60	Samambaia natural , fornecimento de samambaia natural em perfeito estado	Unidade	Própria	R\$ 27,85	175	R\$ 4.873,75

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

fitossanitário, livre de pragas, doenças ou necroses foliares. Fornecida com cachepô incluso, material de alta resistência, contendo prato interno ou vedação para impedir o vazamento de umidade sobre superfícies, com acabamento superior em material ornamental, destinada à decoração para ambientes internos e externos.					
VALOR TOTAL R\$ 28.000,00 (VINTE E OITO MIL REAIS)					

ANDREIA PEREIRA DE PAULA TAROCO LTDA CNPJ: 02.647.172/0001-87**LOTE 3**

Item	Objeto/Descrição	Un. De Medida	Marca	Valor Unitário	Qtde	Valor Total
61	Arranjo floral natural - porte médio , confeccionado com flores frescas e folhagens naturais, totalmente preenchido, destinado à ornamentação. Arranjo com flores naturais, contendo: Rosas, margaridas, aster, gipsófila, boca de leão, pinoquio, astromélia, lisianto, gérbera, estrelitzia, gérbera, tango. Cada arranjo medindo aproximadamente 50cm de comprimento e 25cm de altura, totalmente preenchido, usando folhagens verdes: murta, eucalipto, ruscus, aspargo, aricana, costela de adão, definir flores e folhagem no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 170,84	102	R\$ 17.425,68
62	Arranjo floral natural - grande porte , confeccionado com flores frescas e folhagens naturais, totalmente preenchido, destinado à ornamentação. Arranjo com flores naturais, contendo: Rosas, margaridas, aster, gipsófila, boca de leão, pinoquio, estrelitzia, astromélia, lisianto, gérbera, tango. Cada arranjo medindo aproximadamente 1,50 cm de comprimento e 80cm de altura, totalmente preenchido, usando folhagens verdes: murta, eucalipto, ruscus, aspargo, costela de adão, aricana, definir flores e folhagem no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 306,63	67	R\$ 20.544,21
63	Botão de rosa natural , confeccionado com flor fresca, em cores variadas, acondicionado individualmente em embalagem de celofane transparente, devidamente finalizado com laço decorativo, devendo o produto ser entregue em perfeitas condições de frescor, conservação e apresentação, livre de danos, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 9,82	1.720	R\$ 16.890,40
64	Botão de rosa natural , confeccionado com flor fresca, em cores variadas, devendo ser entregue em perfeitas condições de frescor, conservação e apresentação, livre de danos, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 7,90	670	R\$ 5.293,00

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

65	Buquê de flores naturais , confeccionado com flores frescas, contendo no mínimo doze unidades de rosas e cravos, em cores a serem definidas no ato da solicitação, devidamente montado e acabado, devendo ser entregue em perfeitas condições de frescor, conservação e apresentação, livre de danos, murchamento ou qualquer comprometimento estético.	Unidade	Própria	R\$ 129,89	51	R\$ 6.624,39
66	Buquê de flores naturais , confeccionado com flores frescas, contendo no mínimo seis unidades de rosas vermelhas, devidamente montado e acabado, devendo ser entregue em perfeitas condições de frescor, conservação e apresentação, livre de danos, murchamento ou qualquer comprometimento estético.	Unidade	Própria	R\$ 90,79	49	R\$ 4.448,71
67	Crisântemo natural , tipo bola belga, em cores variadas, com diâmetro aproximado de 45 cm, devendo a flor ser fornecida fresca, em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de danos, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 70,43	203	R\$ 14.297,29
68	Maço de gipsófila (mosquitinho) , na cor branca, composto por flores frescas, devendo ser entregue em perfeitas condições de frescor, conservação e apresentação, livre de danos, murchamento ou qualquer comprometimento estético.	Unidade	Própria	R\$ 39,14	103	R\$ 4.031,42
69	Orquídea natural da espécie Cattleya , em cores variadas, com flores frescas e saudáveis, devidamente acondicionada em embalagem decorativa apropriada, finalizada com laço, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação, integridade e apresentação visual, livre de danos, pragas, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 77,67	109	R\$ 8.466,03
70	Orquídea natural da espécie Cymbidium , em cores variadas, com flores frescas e saudáveis, devidamente acondicionada em embalagem decorativa apropriada, finalizada com laço, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação, integridade e apresentação visual, livre de danos, pragas, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 91,49	83	R\$ 7.593,67
71	Orquídea natural da espécie Dendrobium , contendo no mínimo quatro hastes florais, em cores variadas, com flores frescas e saudáveis, devidamente acondicionada em embalagem decorativa com laços, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação, integridade e apresentação visual, livre de danos, pragas, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 67,98	73	R\$ 4.962,54

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

72	Orquídea natural da espécie Phalaenopsis , contendo no mínimo duas hastes florais, em cores variadas, com flores frescas e saudáveis, devidamente acondicionada em embalagem decorativa apropriada, finalizada com laço, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação, integridade e apresentação visual, livre de danos, pragas, murchamento ou qualquer comprometimento estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 98,51	76	R\$ 7.486,76
73	Planta ornamental natural bico-de-papagaio , em cores variadas, com exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, murchamento ou qualquer comprometimento estético ou estrutural, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 29,29	63	R\$ 1.845,27
74	Planta ornamental natural de grande porte – da espécie DRACENA , com exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural.	Unidade	Própria	R\$ 69,32	46	R\$ 3.188,72
75	Planta ornamental natural de grande porte – da espécie RÁFIA , com exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural.	Unidade	Própria	R\$ 81,02	46	R\$ 3.726,92
76	Planta ornamental natural de médio porte – da espécie ZAMIOCULCA , com exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural.	Unidade	Própria	R\$ 34,60	42	R\$ 1.453,20
77	Planta ornamental natural de pequeno porte – da espécie CRÓTON , em cores variadas, com exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural.	Unidade	Própria	R\$ 31,86	39	R\$ 1.242,54
78	Planta ornamental natural tuia-limão , com altura aproximada de 1,20 m, apresentando exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural.	Unidade	Própria	R\$ 72,20	49	R\$ 3.537,80
79	Planta ornamental natural tuia-limão , com altura aproximada de 40cm, apresentando exemplar saudável, vigoroso e bem desenvolvido, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural.	Unidade	Própria	R\$ 38,42	52	R\$ 1.997,84

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

80	Vaso de KALANCHOE , em cores variadas, com planta natural saudável, bem desenvolvida e em floração, devidamente acondicionado em embalagem decorativa apropriada, finalizada com laço, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 11,06	209	R\$ 2.311,54
81	Vaso de KALANDIVA , em cores variadas, com planta natural saudável, bem desenvolvida e em floração, devidamente acondicionado em embalagem decorativa apropriada, finalizada com laço, devendo ser entregue em perfeitas condições de conservação e apresentação, livre de pragas, doenças, danos ou qualquer comprometimento estético ou estrutural, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 14,01	157	R\$ 2.199,57
82	Vaso decorativo tipo bacia , confeccionado em polietileno, em cores variadas, com diâmetro aproximado de 35cm, apresentando acabamento adequado e resistência livre de rachaduras, deformações ou quaisquer defeitos que comprometam sua funcionalidade ou aspecto estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 30,50	48	R\$ 1.464,00
83	Vaso decorativo tipo cachepô , confeccionado em polietileno, em cores variadas, com medidas aproximadas de 22cm de diâmetro por 20cm de altura, apresentando acabamento adequado e resistência, livre de rachaduras, deformações ou quaisquer defeitos que comprometam sua funcionalidade ou aspecto estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 32,86	390	R\$ 12.815,40
84	Vaso decorativo tipo cachepô trançado , confeccionado em fibra sintética, em cores variadas, com medidas aproximadas de 22cm de diâmetro por 20cm de altura, apresentando acabamento adequado, estrutura firme e resistência, livre de danos, deformações ou quaisquer defeitos que comprometam sua funcionalidade ou aspecto estético, a cor será definida no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 30,07	190	R\$ 5.713,30
85	Vaso em polietileno para plantas , com formato arredondado ou quadrado, apresentando aproximadamente 80 cm de altura, com estrutura resistente, livre de rachaduras, deformações ou quaisquer defeitos que comprometam sua funcionalidade ou aspecto estético.	Unidade	Própria	R\$ 149,14	70	R\$ 10.439,80
VALOR TOTAL R\$ 170.000,00 (CENTO E SETENTA MIL REAIS)						
VALOR TOTAL DA EMPRESA: 198.000,00 (CENTO E NOVENTA E OITO MIL REAIS)						
04.325.444 DULCE REGINA DE SOUZA CNPJ: 04.325.444/0001-58						
LOTE 1						

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

Item	Objeto/Descrição	Un. De Medida	Marca	Valor Unitário	Qtde	Valor Total
1	Aparador em ferro , confeccionado em material metálico de alta resistência, com estrutura estável e adequada. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, oxidação aparente, empenamentos ou defeitos que comprometam a segurança ou a funcionalidade. O item deverá ser apto para utilização em ambientes internos ou externos, mantendo suas características estruturais e estéticas durante o período de uso. Dimensões aproximadas: comprimento entre 1,20m e 1,60m, largura entre 35cm e 45cm.	Unidade	Própria	R\$ 80,50	42	R\$ 3.381,00
2	Aparador com tampo em vidro , dotado de estrutura de sustentação resistente, estável e adequada ao uso contínuo, destinado à composição e apoio em ambientes decorativos e institucionais. Deverá apresentar acabamento de qualidade, bordas devidamente tratadas, garantindo segurança e estética. Dimensões mínimas: 1,50m de comprimento por 40cm de largura.	Unidade	Própria	R\$ 104,87	37	R\$ 3.880,19
3	Aparador em madeira , fabricado em material de boa resistência estrutural. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de qualidade, sem rebarbas, trincas, empenamentos ou defeitos aparentes, assegurando durabilidade, estabilidade e padrão estético compatível com a finalidade do item. Dimensões aproximadas: comprimento entre 1,20m e 1,60m, largura entre 35cm e 45cm.	Unidade	Própria	R\$ 97,51	36	R\$ 3.510,36
4	Armário decorativo para doces , destinado à locação para apoio, organização e exposição em composições decorativas.	Unidade	Própria	R\$ 81,00	28	R\$ 2.268,00
5	Arranjo artificial decorativo de grande porte , confeccionado com materiais sintéticos de qualidade, que reproduzam de forma fiel a aparência de elementos naturais. Deverá apresentar bom padrão estético, acabamento adequado, estabilidade e resistência ao manuseio, sem desprendimento de partes ou deformações aparentes. Dimensões aproximadas: altura mínima de 1,20 m.	Unidade	Própria	R\$ 92,51	86	R\$ 7.955,86
6	Arranjo artificial decorativo de médio porte , confeccionado com materiais sintéticos de qualidade, que reproduzam de forma fiel a aparência de elementos naturais. Deverá apresentar bom padrão estético, acabamento adequado, estabilidade e resistência ao manuseio, sem desprendimento de partes ou deformações aparentes. Dimensões aproximadas: altura entre 60cm e 1,10m.	Unidade	Própria	R\$ 80,48	81	R\$ 6.518,88
7	Arranjo artificial decorativo de pequeno porte , confeccionado com materiais sintéticos de qualidade, que reproduzam de forma fiel a aparência de elementos naturais. Deverá apresentar bom padrão	Unidade	Própria	R\$ 58,86	119	R\$ 7.004,34

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	estético, acabamento adequado, estabilidade e resistência ao manuseio, sem desprendimento de partes ou deformações aparentes. Dimensões aproximadas: altura de até 60cm.					
8	Arranjo artificial decorativo , composto por flores e folhagens sintéticas de boa qualidade, com acabamento adequado e aparência compatível com elementos naturais, as cores, formatos, modelos e composições serão definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 82,73	96	R\$ 7.942,08
9	Árvore de Natal artificial , com altura mínima de 2,40m, confeccionada em material sintético de boa qualidade, com estrutura estável e adequada ao uso decorativo. Deverá ser completamente decorada, incluindo bolas, laços e demais adereços natalinos, em quantidade suficiente para garantir composição harmônica e bom padrão estético, as cores, modelos e composição dos enfeites serão definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 1.000,01	31	R\$ 31.000,31
10	Árvore de Natal artificial , com altura mínima de 2,70m, confeccionada em material sintético de boa qualidade, com estrutura estável e adequada ao uso decorativo. Deverá ser completamente decorada, incluindo bolas, laços e demais adereços natalinos, em quantidade suficiente para garantir composição harmônica e bom padrão estético, as cores, modelos e composição dos enfeites serão definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 1.120,38	20	R\$ 22.407,60
11	Banco decorativo em madeira , confeccionado em material de boa resistência estrutural. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de qualidade, sem rebarbas, trincas, empenamentos ou defeitos aparentes, garantindo estabilidade, segurança e padrão estético compatível com a finalidade do item, sendo apto para uso em ambientes internos ou externos. Dimensões aproximadas: comprimento entre 1,20m e 1,80m, largura entre 35cm e 45cm.	Unidade	Própria	R\$ 87,89	35	R\$ 3.076,15
12	Bandejas decorativas , nos formatos quadrado, redondo ou retangular, formatos e modelos a serem definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 23,25	77	R\$ 1.790,25
13	Banqueta decorativa tipo Seat Garden , com estrutura resistente e estável, devendo apresentar acabamento apropriado, bom padrão estético e resistência compatível com a finalidade do item. Altura mínima de 50cm.	Unidade	Própria	R\$ 92,65	42	R\$ 3.891,30
14	Biombo decorativo , confeccionado em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, destinado à ornamentação, ambientação e divisão de espaços em ambientes institucionais e eventos. Deverá apresentar acabamento apropriado, bom padrão estético e segurança no uso, sem rebarbas, empenamentos ou defeitos aparentes. Dimensões mínimas: 1m de largura por 2m de altura.	Unidade	Própria	R\$ 76,25	40	R\$ 3.050,00

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

15	Biombo em ferro , confeccionado com estrutura metálica de boa resistência estrutural, estável, destinado à ornamentação, ambientação e divisão decorativa de ambientes institucionais e eventos. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, oxidação aparente, empenamentos ou defeitos que comprometam a segurança e a funcionalidade. Dimensões mínimas de 3m de largura por 2,20m de altura.	Unidade	Própria	R\$ 90,86	41	R\$ 3.725,26
16	Biombo em madeira , confeccionado com estrutura firme e resistente, destinado à ornamentação, ambientação e divisão decorativa de ambientes institucionais e eventos. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, trincas, empenamentos ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. Dimensões mínimas de 2,75m por 3m.	Unidade	Própria	R\$ 96,89	38	R\$ 3.681,82
17	Canhão refletor de LED , destinado à iluminação decorativa e cenográfica de ambientes institucionais, eventos e espaços ornamentais. Deverá ser confeccionado em material resistente, com bom desempenho luminoso, acabamento apropriado e funcionamento seguro. O equipamento deverá permitir composição de efeitos de iluminação compatíveis com a finalidade decorativa, podendo ser utilizado em ambientes internos ou externos, conforme a necessidade da Secretaria solicitante.	Unidade	Própria	R\$ 52,70	185	R\$ 9.749,50
18	Coluna ou suporte decorativo para flores , confeccionado em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável. Deverá apresentar acabamento apropriado e uniforme na cor dourada, com bom padrão estético, sem descascamentos, oxidação aparente ou defeitos que comprometam a segurança e a funcionalidade. Altura mínima: 90cm.	Unidade	Própria	R\$ 36,59	61	R\$ 2.231,99
19	Conjunto de mesas decorativas , composto por 3 (três) peças, confeccionadas em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, destinadas à ornamentação, apoio e composição decorativa de ambientes institucionais e eventos. Deverão apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, empenamentos ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. As dimensões, formatos, alturas e modelos das mesas poderão ser variados e complementares entre si, sendo definidos no ato do pedido, conforme a necessidade da Secretaria solicitante, mantida a harmonia visual e a finalidade decorativa do conjunto.	Unidade	Própria	R\$ 86,61	53	R\$ 4.590,33
20	Cortinamento decorativo em tecido , fornecido por metro linear, destinado ao revestimento e à ornamentação de paredes e/ou ambientes. O material deverá apresentar acabamento adequado, bom	Metro	Própria	R\$ 43,39	2.509	R\$ 108.865,51

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	caimento, resistência ao uso e qualidade compatível com eventos institucionais, sendo o tipo de tecido, cor, textura e padrão definidos no ato do pedido, conforme necessidade da Secretaria solicitante, assegurada a compatibilidade com a finalidade decorativa e estética pretendida.					
21	Espelho decorativo para hall de entrada – grande porte , destinado à composição estética e ambientação de espaços institucionais e eventos. Deverá ser confeccionado em material de boa qualidade, com estrutura de suporte resistente e estável, apresentando acabamento apropriado e bom padrão estético, sem trincas, lascas, manchas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. O item deverá ser adequado para uso decorativo em ambientes internos, contribuindo para a valorização visual do espaço.	Unidade	Própria	R\$ 95,88	28	R\$ 2.684,64
22	Espelho decorativo para hall de entrada – médio porte , destinado à composição estética e ambientação de espaços institucionais e eventos. Deverá ser confeccionado em material de boa qualidade, com estrutura de suporte resistente e estável, apresentando acabamento apropriado e bom padrão estético, sem trincas, lascas, manchas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. O item deverá ser adequado para uso decorativo em ambientes internos, contribuindo para a valorização visual do espaço.	Unidade	Própria	R\$ 69,82	30	R\$ 2.094,60
23	Espelho decorativo para hall de entrada – pequeno porte , destinado à composição estética e ambientação de espaços institucionais e eventos. Deverá ser confeccionado em material de boa qualidade, com estrutura de suporte resistente e estável, apresentando acabamento apropriado e bom padrão estético, sem trincas, lascas, manchas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. O item deverá ser adequado para uso decorativo em ambientes internos, contribuindo para a valorização visual do espaço.	Unidade	Própria	R\$ 49,90	28	R\$ 1.397,20
24	Hastes artificiais decorativas com flores de cerejeira , confeccionadas em material sintético de boa qualidade, que reproduzam de forma fiel a aparência das flores naturais. Deverão apresentar bom padrão estético, acabamento adequado e resistência ao manuseio, sem desprendimento de partes, deformações ou defeitos aparentes. As cores, tonalidades e modelos poderão ser variados, sendo definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 23,33	1.027	R\$ 23.959,91
25	Kit de galhos secos decorativos , composto por 20 (vinte) unidades. Os galhos deverão apresentar aspecto natural, bom padrão estético e acabamento adequado, sem lascas cortantes, mofo ou defeitos que comprometam a segurança e a finalidade decorativa.	Unidade	Própria	R\$ 43,36	63	R\$ 2.731,68

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

26	Luminária ou abajur decorativo , confeccionado em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, bom padrão estético e funcionamento seguro. O item deverá ser apto para uso em ambientes internos, compatível com a finalidade decorativa, podendo ser utilizado como iluminação complementar, conforme a necessidade da Secretaria solicitante.	Unidade	Própria	R\$ 41,37	30	R\$ 1.241,10
27	Lustre decorativo , confeccionado em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e segura, apresentando acabamento apropriado, bom padrão estético e funcionamento adequado. O item deverá ser apto para uso em ambientes internos, contribuindo para a composição visual do ambiente, podendo ser utilizado como elemento decorativo e de iluminação complementar, conforme a necessidade da Secretaria solicitante.	Unidade	Própria	R\$ 74,71	44	R\$ 3.287,24
28	Mesa de centro decorativa , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, empenamentos ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. O item deverá ser apto para uso em ambientes internos, compatível com a finalidade decorativa e de apoio.	Unidade	Própria	R\$ 75,57	40	R\$ 3.022,80
29	Mesa decorativa modelo cilindro – grande porte , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem deformações, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade.	Unidade	Própria	R\$ 78,43	29	R\$ 2.274,47
30	Mesa decorativa modelo cilindro – médio porte , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem deformações, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade.	Unidade	Própria	R\$ 66,65	37	R\$ 2.466,05
31	Mesa decorativa modelo cilindro – pequeno porte , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem deformações, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade.	Unidade	Própria	R\$ 52,95	37	R\$ 1.959,15
32	Mesa decorativa modelo imperial redonda , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem empenamentos, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança	Unidade	Própria	R\$ 230,54	40	R\$ 9.221,60

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	e a funcionalidade. Diâmetro de 1,20m.					
33	Mesa decorativa modelo imperial , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem empenamentos, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. Dimensões: 2,50m de comprimento, 90cm de largura e 90cm de altura.	Unidade	Própria	R\$ 282,44	33	R\$ 9.320,52
34	Mesa decorativa para bolo em estilo rústico , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e compatível com o estilo rústico, sem empenamentos, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. Dimensões: 2,20m de comprimento por 80cm de largura.	Unidade	Própria	R\$ 249,42	44	R\$ 10.974,48
35	Mesa decorativa para canto , confeccionada em material adequado ao uso decorativo, com estrutura resistente e estável, apresentando acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem empenamentos, rebarbas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. Diâmetro de 70cm.	Unidade	Própria	R\$ 66,07	36	R\$ 2.378,52
36	Painel decorativo em ferro , confeccionado com estrutura metálica de boa resistência estrutural, adequada ao uso contínuo, destinado à ornamentação, ambientação e composição de cenários em ambientes institucionais e eventos. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, oxidação aparente, empenamentos ou defeitos que comprometam a segurança, a estabilidade e a funcionalidade. Dimensões aproximadas: largura entre 1,80m e 3m e altura entre 2m e 2,50m.	Unidade	Própria	R\$ 74,13	51	R\$ 3.780,63
37	Painel decorativo em madeira , confeccionado com estrutura resistente e adequada ao uso contínuo, destinado à ornamentação, ambientação e composição de cenários em ambientes institucionais e eventos. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão estético, sem rebarbas, trincas, empenamentos ou defeitos aparentes que comprometam a segurança, a estabilidade e a funcionalidade. Dimensões: 3m de largura por 2,20m de altura.	Unidade	Própria	R\$ 112,80	43	R\$ 4.850,40
38	Painel decorativo redondo em MDF , confeccionado em material de boa qualidade e resistência compatível com o uso decorativo, destinado à ornamentação, ambientação e composição de cenários em ambientes institucionais e eventos. Deverá apresentar acabamento apropriado, uniforme e de bom padrão	Unidade	Própria	R\$ 93,33	46	R\$ 4.293,18

Prefeitura Municipal

Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	estético, sem trincas, empenamentos, lascas ou defeitos aparentes que comprometam a segurança e a funcionalidade. O tema, cores, artes e demais elementos visuais do painel serão definidos no ato do pedido, conforme a necessidade da Secretaria solicitante, mantida a coerência visual e a finalidade decorativa do item. Diâmetro aproximado entre 1,80m e 2,50m.					
39	Painel decorativo tipo Ficus , confeccionado com folhagem artificial tipo Ficus, de alta densidade e aspecto natural, próprio para ambientação interna e externa. Material resistente à manuseio, facilmente limpo e conservado, painel modular ou unitário. Dimensões mínimas: 2,20m de altura e 2m de largura. Estrutura: Suporte rígido e resistente, confeccionado em material metálico ou PVC reforçado, garantindo estabilidade e segurança na instalação. Acabamento: Folhagem distribuída uniformemente, de forma a proporcionar efeito visual homogêneo e natural.	Unidade	Própria	R\$ 216,49	38	R\$ 8.226,62
40	Painel vertical decorativo com folhagem artificial , composto por folhagem artificial de alta qualidade, com aparência natural, adequado para ambientação interna e externa. Material resistente à manipulação, de fácil limpeza e manutenção, painel modular ou unitário. Dimensões: 1,20m de largura e 2,20m de altura. Estrutura: Suporte rígido e resistente, confeccionado em material metálico ou PVC reforçado, garantindo estabilidade, durabilidade e segurança na instalação. Acabamento: Folhagem distribuída uniformemente, proporcionando efeito visual homogêneo e realista.	Unidade	Própria	R\$ 206,04	60	R\$ 12.362,40
41	Painel vertical decorativo com folhagem artificial , composto por folhagem artificial de alta qualidade, com aparência natural, adequado para ambientação interna e externa. Material resistente à manipulação, de fácil limpeza e manutenção, painel modular ou unitário. Dimensões: 3m de largura e 2,50m de altura. Estrutura: Suporte rígido e resistente, confeccionado em material metálico ou PVC reforçado, garantindo estabilidade, durabilidade e segurança na instalação. Acabamento: Folhagem distribuída uniformemente, proporcionando efeito visual homogêneo e realista.	Unidade	Própria	R\$ 309,37	58	R\$ 17.943,46
42	Poltrona decorativa , cor, modelo e acabamento a serem definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 82,79	62	R\$ 5.132,98
43	Puff decorativo , cor, modelo e acabamento a serem definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 40,83	55	R\$ 2.245,65
44	Serviço de confecção, produção, instalação e montagem de decoração com balões , incluindo o fornecimento de todos os balões necessários, conforme projeto ou orientação da Secretaria solicitante. Execução: Serviço realizado por metro linear de decoração, medido conforme o comprimento	Metro	Própria	R\$ 126,76	505	R\$ 64.013,80

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

	efetivamente instalado. Incluso no serviço: Fornecimento de balões em cores e formatos diversos, de alta qualidade e durabilidade; Estruturas de suporte e materiais auxiliares necessários para fixação e montagem; Transporte, montagem e desmontagem da decoração no local do evento; Acabamento final, garantindo estética uniforme e segura. Observações técnicas: Todos os materiais devem ser resistentes, seguros e apropriados para uso interno ou externo; montagem deve seguir normas de segurança e facilitar desmontagem posterior.					
45	Serviço de mão de obra para montagem e desmontagem de decoração , conforme projeto ou orientação da Secretaria solicitante. Considerado por diária de cada profissional, incluindo todo o tempo necessário para execução das atividades. Incluso no serviço: Montagem de elementos decorativos. Ajustes, alinhamentos e acabamento final da decoração.	Serviço	Própria	R\$ 157,49	461	R\$ 72.602,89
46	Suporte decorativo para doces em vidro , confeccionado em vidro transparente resistente, destinado à exposição de doces e guloseimas.	Unidade	Própria	R\$ 20,36	83	R\$ 1.689,88
47	Taça de vidro transparente para água , capacidade mínima de 300ml, destinada à composição de mesas decorativas.	Unidade	Própria	R\$ 2,09	1.470	R\$ 3.072,30
48	Tapete decorativo retangular , confeccionado em tecido ou fibra sintética de alta durabilidade, seguro para uso interno e externo, de fácil limpeza, cor, textura e padrão definidos no ato do pedido, conforme necessidade da Secretaria solicitante. Dimensões mínimas: 2m de largura e 1,50m de comprimento.	Unidade	Própria	R\$ 76,70	49	R\$ 3.758,30
49	Tapete decorativo quadrado , confeccionado em tecido ou fibra sintética de alta durabilidade, seguro para uso interno e externo, de fácil limpeza, cor, textura e padrão definidos no ato do pedido, conforme necessidade da Secretaria solicitante. Dimensões mínimas: 3m de largura e 3m de comprimento.	Unidade	Própria	R\$ 112,32	49	R\$ 5.503,68
50	Tapete decorativo redondo , confeccionado em tecido ou fibra sintética de alta durabilidade, seguro para uso interno e externo, de fácil limpeza, cor, textura e padrão definidos no ato do pedido, conforme necessidade da Secretaria solicitante. Diâmetro de 1,5m.	Unidade	Própria	R\$ 67,16	48	R\$ 3.223,68
51	Tapete tipo passarela decorativo , confeccionado em tecido ou fibra sintética de alta durabilidade, seguro para uso interno e externo, de fácil limpeza, cor, textura e padrão definidos no ato do pedido, conforme necessidade da Secretaria solicitante. Dimensões mínimas: 50cm de largura e 2m de comprimento.	Unidade	Própria	R\$ 160,25	44	R\$ 7.051,00

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



Proc. 63/2026

Fls. _____

MUNICÍPIO DE COSTA RICA - MS
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

52	Toalha de mesa redonda em tecido jacquard , confeccionada em tecido jacquard de alta qualidade, destinada à cobertura de mesas com capacidade para aproximadamente 8 lugares, cores e padrões a serem definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 14,06	1.383	R\$ 19.444,98
53	Vaso decorativo tipo cachepô , confeccionado em bambu sintético, madeira, fibra, porcelana ou vidro, indicado para decoração de mesas, lounges, espaços internos e externos em eventos, proporcionando composição visual harmoniosa, modelos a serem definidos no ato do pedido.	Unidade	Própria	R\$ 24,78	200	R\$ 4.956,00
54	Locação de arco decorativo com flores artificiais de cerejeira , medindo aproximadamente 2,30m de largura x 2,50M de altura, estrutura metálica com estabilidade, com revestimento integral de flores, denso, volumoso e sem falhas estruturais visíveis, o valor deve incluir montagem e desmontagem e transporte para o evento (cor das flores a definir no ato do pedido).	Unidade	Própria	R\$ 187,45	8	R\$ 1.499,60
55	Locação de árvore de cerejeira (sakura) artificial decorativa , com altura mínima de 2,00 metros. Tronco estrutural com acabamento estético de aspecto natural (em fibra texturizada ou madeira tratada). Ramificações flexíveis com folhagem densa e flores em material sintético (seda ou poliéster de alta qualidade) na cor a definir no ato do pedido, preenchimento volumoso e realista em toda a extensão da copa. Base autoportante com estabilidade adequada para garantir a segurança em áreas de circulação. O item inclui de transporte, no evento.	Unidade	Própria	R\$ 348,67	4	R\$ 1.394,68
56	Locação de borboleta decorativa em LED , com aproximadamente 60 cm de diâmetro, altura 1m, regulável, bivolt, composta por asas translúcidas iluminadas com tecnologia LED , proporcionando efeito luminoso decorativo. Estrutura confeccionada em material resistente, com fixação em pedestal/base de sustentação estável , adequada para ambientação de eventos, exposições ou ações institucionais. O equipamento deverá estar em perfeito estado de funcionamento, com instalação, montagem, manutenção durante o período do evento e retirada por conta da contratada.	Unidade	Própria	R\$ 213,70	16	R\$ 3.419,20
VALOR TOTAL DA EMPRESA: R\$ 570.000,00 (QUINHENTOS E SETENTA MIL REAIS)						

VALOR GLOBAL ESTIMADO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS R\$ 768.000,00 (SETECENTOS E SESSENTA E OITO MIL REAIS);

Prefeitura Municipal
Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro – Fone/Fax (0xx67) 3247-7000, Costa Rica/MS – CEP. 79.550-000
licitacao@costarica.ms.gov.br



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

AVISO DE REABERTURA DE DISPENSA ELETRÔNICA

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 48/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000137/2026

TIPO: Menor Preço por Item

OBJETO: Contratação de empresa para realização de passeios recreativos do tipo Carreta Furacão durante a Semana da Criança, destinados às escolas e creches municipais, visando atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR ESTIMADO: R\$ 45.500,00 (quarenta e cinco mil e quinhentos reais)

DATA DA SESSÃO: 14 de agosto de 2026

HORÁRIO DA FASE DE LANCES: 08h30 (Horário Brasília)

SISTEMA A SER UTILIZADO: Através do site: www.portaldecompraspublicas.com.br

DISPOSIÇÃO DO AVISO E SEUS ANEXOS: O Aviso de Contratação Direta e seus Anexos estão disponíveis para consulta no site da Prefeitura Municipal de Costa Rica, no endereço <http://www.costarica.ms.gov.br> no campo "licitação", e, no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP através do acesso pelo endereço, ou ainda junto à Comissão Permanente de Licitação no endereço: Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, em Costa Rica/MS.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Comissão Permanente de Licitação no endereço: Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, em Costa Rica/MS, através do e-mail licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037 / (67) 3247-7075, em dias úteis, até 24 (vinte e quatro) horas antes ao horário da abertura das propostas. A reabertura é referente a sessão anteriormente ter sido declarada deserta.

Costa Rica, 07 de agosto de 2026.

Leticia Dutra Ferreira Silva
Agente de Contratação da Fase Interna
Portaria nº 16.305/2025



MUNICÍPIO DE COSTA RICA

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO

UNIDADE GESTORA: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 28/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 000135/2026

TIPO: Menor Preço por Lote

OBJETO: Sistema de Registro de Preços visando futura e eventual aquisição de uniformes para atender os alunos durante o ano letivo de 2027 da Rede Municipal de Educação do Município de Costa Rica atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.

VALOR ESTIMADO: R\$ 441.145,08 (quatrocentos e quarenta e um mil, cento e quarenta e cinco reais e oito centavos.)

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 21 de agosto de 2026.

HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

CODIGO DE REGISTRO: D81C4B20347EF33FC5F92AC12843B877FAB46DE0

DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta no site do Município de Costa Rica, por meio do link <https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1>.

Também podem ser acessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município de Costa Rica – MS, situado na Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, por meio do e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037, em dias úteis, das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 17h00.

Costa Rica – MS, 06 de agosto de 2026.

Wilsiany Carrijo Silva
Agente de Contratação
Designada pela Portaria nº 16.306/2025



MUNICÍPIO DE COSTA RICA
AVISO DE PRORROGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO

ÓRGÃOS PARTICIPANTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, RECEITA E CONTROLE, SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E ESPORTE, SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA MULHERES, SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES, URBANIZAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS E SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO E MEIO AMBIENTE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 24/2026

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00115/2026

TIPO: Menor Preço por Item

OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de equipamentos de Registro Eletrônico de Ponto (REP) com reconhecimento facial, incluindo software em nuvem para gestão de jornada, instalação, suporte técnico e manutenção, destinados a atender às demandas das Secretarias Municipais de Administração, Planejamento, Receita e Controle, Secretaria Municipal de Agricultura, Fundo Municipal de Assistência Social, Secretaria Municipal de Cultura e Esporte, Secretaria Municipal de Desenvolvimento, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Políticas Públicas para Mulheres, Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria Municipal de Transportes, Urbanização e Obras Públicas e Secretaria Municipal de Turismo e Meio Ambiente.

VALOR ESTIMADO: R\$ 229.196,52 (Duzentos e vinte e nove mil, cento e noventa e seis reais e cinquenta e dois centavos).

DATA DA ABERTURA DA SESSÃO: 25 de agosto de 2026.

HORÁRIO DA ABERTURA DA SESSÃO: 08:30 (horário de Brasília/DF).

LINK PARA REALIZAÇÃO DA SESSÃO: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>

CODIGO DE REGISTRO: AADC15BA71CCDDAA0E93683EA5620A7B5C35F094

DISPOSIÇÃO DO EDITAL E SEUS ANEXOS: O Edital do Pregão Eletrônico e seus anexos encontram-se disponíveis para consulta no site do Município de Costa Rica, por meio do link <https://www.costarica.ms.gov.br/portal/editais/1>.

Também podem ser acessados no Portal Nacional de Contratações Públicas – PNCP, no endereço: <https://www.portaldecompraspublicas.com.br/>.

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES:

Informações adicionais poderão ser obtidas junto ao Departamento de Licitação Município de Costa Rica – MS, situado na Rua Ambrosina Paes Coelho, nº 228, Centro, por meio do e-mail: licitacao@costarica.ms.gov.br ou pelo telefone (67) 3247-7037, em dias úteis, das 07h00 às 11h00 das 13h00 às 17h00. A prorrogação é decorrente de alterações no edital.

Costa Rica – MS, 06 de agosto de 2026.

Wlsciany Carrijo Silva
Agente de Contratação
Designada pela Portaria nº 16.306/2025



EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 4175

Processo nº 2311/2024

Ordenador: Cleverson Alves Dos Santos

Partes: Secretaria Municipal de Obras.

Petróleo Querência Ltda.

Objeto: Sistema Registro de Preços visando a futura e eventual aquisição de combustível a granel Óleo Diesel BS-10 em carga fracionada, visando o atendimento das Secretarias Municipais; Secretaria Municipal de Transporte, Urbanização e Obras públicas e Secretaria Municipal de Agricultura e Desenvolvimento deste Município

Valor Global: R\$ 77.100,00

Dotação: 15.451.0009-1103

Elemento de Despesa: 3.3.90.30.01

Meta do Plano Plurianual: 1.829/2025 OU OUTRA QUE A VENHA SUBSTITUIR

Amparo Legal: Pregão Eletrônico nº 68/2024

Data de Assinatura: 16 de julho de 2026

Assinam: Cleverson Alves Dos Santos

Paulo Cesar Gabaron Vargas



**MUNICÍPIO DE COSTA RICA
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL**

AUTORIZAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DIRETA

Inexigibilidade de Licitação nº 28/2026

Processo Administrativo nº 154/2026

Unidade Requisitante: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle

OBJETO: Contratação de empresa para Prestação de Serviços Técnicos especializados de Mentoria à equipe de implementação da Lei nº 14.133/2021 e capacitação continuada aos agentes envolvidos nas compras públicas, para a continuidade do programa Municipal instituído pelo Decreto nº 4.921/2023, em atendimento as demandas da Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Receita e Controle.

AUTORIZO a Inexigibilidade de Licitação epigrafada, materializada no Termo de Referência e demais documentos dos autos, para a contratação da Empresa “ **CAPACITAR CURSOS E TREINAMENTOS PROFISSIONAIS LTDA**”, inscrita no CNPJ nº 35.119.756/0001-39, pelo valor mensal de R\$ 17.500,00 (dezesete mil e quinhentos reais), totalizando R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais), com vigência de 12 (doze) meses.

Considerando o fundamento legal do art. 74, Inciso III da Lei nº 14.133/2021 determino a divulgação em sítio eletrônico oficial, para que produza os efeitos legais.

Costa Rica/MS, 07 de agosto de 2026

**SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS
PLANEJAMENTO, RECEITA E CONTROLE**

Paulo César Gabaron Vargas

Ordenador de Despesas / Secretário Municipal

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SULProc. Nº 21/2026
Fls. Nº _____

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 11/2026
Processo nº 21/2026
Sistema Registro de Preços
Código de Registro: C7FE6758BC93328576D2B5F5C3AFDCBF99CB6DD4

Na condição de **ORDENADOR DE DESPESAS**, eu, Cesarino Candido Narcizo, Diretor do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Costa Rica, Estado de Mato Grosso do Sul, **homologo**, o resultado da modalidade acima especificada, objetivando a **Registro de Preços visando a eventual aquisição de aparelhos de ar-condicionado de 30.000 btu/h e 18.000 btu/h para atender as necessidades do SAAE**, e **adjudico** em favor das empresas abaixo:

ARPEJO COMUNICAÇÃO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº
44.931.075/0001-61

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	AR-CONDICIONADO SPLIT HI-WALL INVERTER – 18.000 BTU/h Características mínimas: -Capacidade nominal de refrigeração: 18.000 BTU/h; -Tipo Split Hi-Wall, composto por unidade evaporadora e unidade condensadora; -Ciclo frio; -Alimentação elétrica: 220 V; -Tecnologia Inverter; -Classificação de eficiência energética conforme regulamentação vigente do INMETRO; -Fluido refrigerante R-32, R-410A ou equivalente permitido pela legislação vigente; -Funções mínimas: refrigeração, ventilação, desumidificação, -Timer, Sleep e função Swing para oscilação automática das aletas de direcionamento do fluxo de ar; -Filtro de ar lavável e removível; -Nível de ruído compatível com as especificações do fabricante; -Produto novo; -Acompanhado de unidade evaporadora, unidade condensadora, controle remoto, manual de instruções em língua portuguesa e certificado de garantia; -Garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.	UN	1	PHILCO 18.000 BTUS HI-WALL INVERTER 220V FRIO	R\$ 2.620,00	R\$ 2.620,00
VALOR TOTAL					R\$ 2.620,00	

Proc. Nº 21/2026
Fls. Nº _____**SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO**
COSTA RICA – MATO GROSSO DO SUL**CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ Nº 42.753.718/0001-07**

ITEM	DESCRIÇÃO DO MATERIAL	UNID. MED	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AR-CONDICIONADO SPLIT HI-WALL INVERTER – 30.000 BTU/h Características mínimas: -Capacidade nominal de refrigeração: 30.000 BTU/h; -Tipo Split Hi-Wall, composto por unidade evaporadora e unidade condensadora; -Ciclo frio; -Alimentação elétrica: 220 V; -Tecnologia Inverter; -Classificação de eficiência energética conforme regulamentação vigente do INMETRO; -Fluido refrigerante R-32, R-410A ou equivalente permitido pela legislação vigente; -Funções mínimas: refrigeração, ventilação, desumidificação, -Timer, Sleep e função Swing para oscilação automática das aletas de direcionamento do fluxo de ar; -Filtro de ar lavável e removível; -Nível de ruído compatível com as especificações do fabricante; -Produto novo, sem uso anterior; -Acompanhado de unidade evaporadora, unidade condensadora, controle remoto, manual de instruções em língua portuguesa e certificado de garantia; -Garantia mínima de 12 (doze) meses contra defeitos de fabricação.	UN	4	VIX / HW 30K F INVERTER	R\$ 4.177,22	R\$ 16.708,88
VALOR TOTAL					R\$ 16.708,88	

Valor Global Total Estimado da Licitação R\$ 19.328,88 (dezenove mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e oito centavos).

Costa Rica, 07 de agosto de 2026.

Cesarino Candido Narcizo
Ordenador de Despesas – Diretor Presidente do SAAE
Portaria nº 14.847/2021



BOLETIM DIARIO TESOUREARIA

06/08/2026

PREFEITURA

FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - 100000		FEDERAL	380.716,78	IPI, IR
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - FONTE 1501			364,52	
FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS - 41.003-9 - FONTE 1869			33.685,82	
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0		ESTADUAL	374.935,38	ICMS E IPVA
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 FONTE 1501		ESTADUAL	0,00	
ICMS-IMPOSTO CIRCULAÇÃO MERCADORIAS - 180.000-0 FONTE 1869			79.337,09	
ITR-IMPOSTO TERRITORIAL RURAL - 41.005-5		FEDERAL	34.797,56	ITR
FEP-FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO - 41.009-8		FEDERAL	394.680,86	ROYALTIES DIREITO DE EXPLORAÇÃO PETROLEO
COMP.RECURSOS MINERAIS - 5.524-7		FEDERAL	148.649,03	ROYALTIES EXTRAÇÃO MINERAL
ADO-ADO PLP 133/20 - COMPENSAÇÃO DA UNIÃO -283.141-4 FONTE 1501		FEDERAL	93.394,05	PLP 133/20
FEX - AUX. FINANC.FOM.EXPORTAÇÕES-9.273-8		FEDERAL	91,62	ESTÍMULO A EXPORTAÇÕES
CONTA ARRECADAÇÃO DO BRASIL - 41014-4		MUNICIPAL	1.528,39	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
CONTA ARRECADAÇÃO DO BRASIL - 41014-4 FONTE 1755			134.786,22	
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2		MUNICIPAL	507.333,20	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 FONTE 1501			65.979,41	
ARRECADAÇÃO DO BANCO DO BRASIL - 6.717-2 FONTE 1869			0,00	
FOLHA DE PAGAMENTO - CEF - 5752 2016 4-7			0,00	
MOVIMENTO - I T R 1.147-9			15.357,05	
FMDD - PROCOM - 6.625-7			237.004,51	MULTAS PROCON
FMDD - PROCOM - 6.625-7 FONTE 1501		MUNICIPAL	101.122,55	
ARRECADAÇÃO BRADESCO 13.500-3			195,34	
ITAÚ 15.000-0			1.082.735,88	
ITAÚ 15.000-0 FONTE 1501			55.332,39	
SICOOB S.A - 30.207-4			1.748.596,21	
SICOOB S.A - 30.207-4 FONTE 1501		MUNICIPAL	58.280,32	
SICREDI ARRECADAÇÃO - 78.406-0		MUNICIPAL	2.369.955,65	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
SICREDI ARRECADAÇÃO - 78.406-0 FONTE 1501		MUNICIPAL	159.597,64	
IPI - EXPORTAÇÃO - 8.124-8		FEDERAL	81.649,27	IPI PROPORCIONAL A EXPORTAÇÕES
DETRAN - 10864-2		MUNICIPAL	3.939,59	MULTAS DE TRÂNSITO
DETRAN - 10864-2 FONTE 1501		MUNICIPAL	12.743,37	
CIDE-CONTRIB.INTERV.DOM.ECONÔMICO- 9.511-7		FEDERAL	39.055,32	IMPOSTO IMPORTAÇÃO DE PETROLEO
FUNDERSUL - LINEAR - 11.024-8		ESTADUAL	23.272,95	TAXA VENDA GADO, CANA GRÃOS
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 3440 5752 2830 8-2		MUNICIPAL	0,00	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 4920 5752 2016 5-5		MUNICIPAL	478.516,53	ISS, ITBI, ALVARÁ, IPTU
ARRECADAÇÃO CAIXA ECONÔMICA FEDERAL - 4920 5752 2016 5-5 FONTE 1501		MUNICIPAL	68.884,96	
Simples Nacional 11.783-8			249.887,50	ISS EMPRESAS SIMPLES NACIONAL
Simples Nacional 11.783-8 FONTE 1501			0,00	
Iluminação Pública - 23.623-3			1.277.909,42	DEVOLUÇÃO TAXA ILUMINAÇÃO PÚBLICA
Iluminação Pública - 23.623-3 FONTE 1501			0,00	
Iluminação Pública - 23.623-3 FONTE 1869			810,96	
Iluminação Pública - 31.765-9 CRESOL			1.315.537,24	
Iluminação Pública - 31.765-9 CRESOL FONTE 1501			2.073.776,59	
CRESOL - 38.739-8			598.573,33	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9			0,00	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9 FONTE 1501			56.563,17	
RESÍDUOS SÓLIDOS - BB 34.603-9 FONTE 1869			9.143,26	
GUARDA MUNICIPAL - BB 37.839-9			77.742,96	
			14.446.463,89	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1			92.531,14	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 12.218-1 FONTE 1501			129.733,09	
FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 38.688-X			29.282,39	
			251.546,62	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA 40.253-2			1.737,70	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA LEI ALDIR BLANC 34.025-1			0,00	
FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA LEI ALDIR BLANC 37.582-9			227.780,01	
			229.517,71	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 25.616-1 - B BRASIL			6.258,95	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 68.064-6 - SICREDI			543.331,82	
FUNDO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL - FUMDEC - 41.803-0 - SICOOB			463.265,39	
			1.012.856,16	
TOTAL:			15.553.589,89	

EDUCAÇÃO

25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X			2.865.366,70	
25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X FONTE 1501			0,00	
25 % EDUCAÇÃO - 5.044-X FONTE 1869			23.402,97	
SALÁRIO EDUCAÇÃO - CEF 3440/5758 5659 4-2		FEDERAL	1.539.289,82	CONTRIBUIÇÃO SOCIAL DEVIDA POR EMPRESAS
SALÁRIO EDUCAÇÃO - CEF 3440/3440/5758 5659 4-2 FONTE 1869			0,00	
FNDE - NOVAS TURMAS - BB 32.114-1			11.351,64	
ETI - ESCOLA TEMPO INTEGRAL - BB 33.829-X			4.326,37	
PNATE - TRANSPORTE ESCOLAR - 9.408-0		FEDERAL	7.948,15	FNDE-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
PNAE - CONVÊNIO-MERENDA ESCOLAR - 13.365-5		FEDERAL	481.074,35	FNDE-CUSTEAR DESPESAS MERENDA ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR ESTADO -27.350-3		ESTADUAL	0,00	MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR
TRANSPORTE ESCOLAR URBANO -33.909-1		FEDERAL	0,00	
TRANSPORTE ESCOLAR RURAL -38.788-6			31.317,26	
			4.964.077,26	
FUNDEB 30% - 25.615-3			3.028.294,36	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB 70% - 25.615-3			340.462,57	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB 70% - 25.615-3 FONTE 1869			125.646,56	
FUNDEB - RESTOS A PAGAR - 25.615-3 - 30%			3.239,88	ICMS, FPM, ITR,
FUNDEB - RESTOS A PAGAR - 25.615-3 - 70%			365,05	
FUNDEB VAAR - 25.615-3			8.094,70	
FUNDEB - FTI			0,00	
BB 11.615-7			0,00	
			3.506.103,12	
TOTAL:			8.470.180,38	



CONVÊNIOS

CONVÊNIO - FUNASA - SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO - 26.127-0		1.290.612,71
CONVÊNIO - FINISA - 3440 5752 2831 5-5		1.316.819,91
CONVÊNIO - 910754/2021 - GINÁSIO LUIS - 3440 5741 8003 6-6		280.395,29
CONVÊNIO - 072754 - CAMPO CACHOEIRA - 4920 5758 5484 9-5		104.540,45
CONVÊNIO - 068981 - CAMPO CACHOEIRA - 4920 5758 5485 1-7		840.466,47
CONVÊNIO - 951465/2023 - ESPAÇOS PÚBLICOS IPÊS-ELD-FLORES 4920 5741 6981 7-0		1.446.667,58
CONVÊNIO - 978184 - PATRULHA MECANIZADA 4920/574169816-2		456.491,01
CONVÊNIO ESTRADAS VICINAIS - BB 35.496-1		1.832.252,28
CONVÊNIO ESTRADAS VICINAIS - BB 35.496-1 FONTE 1869		0,00
BB TURISMO EVENTOS 38.803-3		0,00
BB AQUIS EQUIP ESPORT 38.804-1		0,00
BB DIVERSOS 38.857-2		234.889,86
BB TRANSF.ESPECIAIS 38.894-7		356.307,47
BB 39.147-6		340.227,62
SALDO TOTAL DOS CONVÊNIOS		8.499.670,65

TOTAL 28.132.476,03

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4	MUNICIPIO	20.019,29
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4 FONTE 1869		79.289,30
B.BRASIL - 1872-4 15% SAÚDE - 40.798-4		120.000,00
B.BRASIL - FUNDO NACIONAL DE SAÚDE - ESTRUCT UNID SAUDE - 24.941-6	UNIÃO	640,02
B.B-1872-4 MÉDIA ALTA COMPLEXIDADE ESTADO 41.053-5 MAC	ESTADO	56.723,38
B.B-1872-4 OPERA MS ESTADO - 41.053-5	ESTADO	156.590,26
B.B-1872-4 EXAMINA - 41.053-5	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 REGIONALIZAÇÃO - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 APÊNDICE AGUDA - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 OFTALMOLOGIA - 41.053-6	ESTADO	0,00
B.B-1872-4 RESOLUÇÃO 169 - 35.070-2	ESTADO	231.321,04
B.BRASIL - TONIFICA SUS - 29.391-1	ESTADO	20.000,00
B.BRASIL - PPI - PROGRAMA PACTUADO INTEGRADO - 29.391-1 HEMODIALISE	ESTADO	0,00
B.BRASIL - 29.391-1 TERAPIA RENAL	ESTADO	56.655,00
B.B- MANUT. DE AÇÕES SERV SAÚDE-ACS AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.B- ACS AGENTES COMUNITÁRIOS SAÚDE - 29.391-2 FONTE 1869	ESTADO	0,00
B.BRASIL - TRANSPORTE DE PACIENTES CRÍTICOS - 29.391-1	ESTADO	14.571,09
B.BRASIL - PAF - FARMÁCIA BÁSICA - 29.391-1	ESTADO	75.714,16
B.BRASIL - AGENTES DE ENDEMIAS - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - CAPS - SAÚDE MENTAL - 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - SISTEMA PENITENCIÁRIO - 29.391-1	ESTADO	16.064,48
B.BRASIL - PLANIFICA SUS - 29.391-1	ESTADO	29.923,48
B.BRASIL - ESF - SAÚDE DA FAMÍLIA - 29.391-1	ESTADO	8.474,61
B.BRASIL - PROGRAMA SAÚDE NA HORA - 29.391-1	ESTADO	1.841,92
B.BRASIL - ATB ESP REABILITAÇÃO - 29.391-1	ESTADO	30.465,65
B.BRASIL - IMUNIZAÇÃO VACINA MAIS - 29.391-1	ESTADO	14.380,93
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - BANC	ESTADO	1.631,99
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - IND	ESTADO	14.819,48
B.BRASIL - EMENDA PARLAMENTAR - 29.391-1 - IND		150.000,00
B.BRASIL - OPERA MS - 29.391-1	ESTADO	0,08
B.BRASIL - PF VISA - 29.391-1	ESTADO	111,90
B.BRASIL - ARBOVIROSE 29.391-1	ESTADO	0,00
B.BRASIL - AÇÕES EM SAÚDE - 29.391-1 - AT PRIM	ESTADO	0,00
B.BRASIL - VACINA PET - 29.391-1 - VIG SANITÁRIA	ESTADO	82,30
B.BRASIL - DESPESAS CUSTEIO - 29.391-1 - RESOLUÇÃO 93/FEP	ESTADO	625,65
B.BRASIL - COMP ESP REG - 29.391-1 - CER	ESTADO	36.303,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 VIG EM SAÚDE	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACE 1600	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACE 1604	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FAEC NEFRO	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FAEC DOENÇA MACULAR	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 MAC	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 MAC HEMODI	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EMEN	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EME T2	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM EME T	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 AT PRIM	UNIÃO	3.304,55
FED CEF - 5758 2939 1-8 PREV BRAS	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 ACS	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 FARM COVID	UNIÃO	1.789,31
FED CEF - 5758 2939 1-8 FARM BASICA	UNIÃO	114.173,66
FED CEF - 5758 2939 1-8 GESTÃO SUS	UNIÃO	16.758,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 QUALIFAR SUS	UNIÃO	24.000,00
FED CEF - 5758 2939 1-8 CUSTEIO TEMP A/E	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 3329 1-3 EMEN PARLAM	UNIÃO	10.591,30
FED CEF - 5758 2939 3-4 PISO ENFER	UNIÃO	4,11
FED CEF - 5758 2939 3-4 PISO ENFER 1869	UNIÃO	0,00
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST SUS	UNIÃO	2.900.887,41
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST ESTRUCTURAÇÃO ASSIST. FARMACÉUTICA	UNIÃO	45.654,23
FED CEF - 5758 2939 2-6 INVEST SUS 1869	UNIÃO	34.424,97
FED CEF - 5758 2939 4-2 EMENDAS	UNIÃO	772.477,85
FED CEF - 5758 2939 5-0 EMENDAS	UNIÃO	1.478,38
FED CEF - 5758 2939 6-9 EMENDAS	UNIÃO	336,69
FED CEF - 5758 2939 7-7 EMENDAS	UNIÃO	2.491,96
FED CEF - 5758 2939 9-3 EMENDAS	UNIÃO	596.191,21
FED CEF - 5746 8613 4-7 EMENDAS	UNIÃO	19.504,04
FED CEF - 5746 8613 7-1 EMENDAS	UNIÃO	28.468,42
FED CEF - 5746 8613 8-0 EMENDAS	UNIÃO	124.778,29
FED CEF - 5746 8613 5-5 EMENDAS	UNIÃO	5.074,05
FED CEF - 5746 8613 6-3 EMENDAS	UNIÃO	243.978,26



FED - CEF - 5761 7713 8-8 EMENDAS	UNIÃO	788,96
FED - CEF - 5730 2637 8-0 EMENDAS	UNIÃO	0,00
FED - CEF - 5728 9882 2-5 EMENDAS	UNIÃO	330.336,46
FED - CEF - 5728 9882 4-1 EMENDAS	UNIÃO	45.016,79
BB - 38.297-3 - EMENDAS		307.957,66
B.BRASIL - PISO ENFERMAGEM - 38.543-3	UNIÃO	137.892,52
B.BRASIL - 38.541-7 FAEC NEFROLOGIA		161.551,98
B.BRASIL - CUSTEIO MAC - 38.541-7	UNIÃO	756.478,49
B.BRASIL - CUSTEIO EMENDA - 38.541-7	UNIÃO	1.900.000,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO VIG SAÚDE	UNIÃO	9.170,29
BB - 38.541-7 CUSTEIO ACE	UNIÃO	4.368,21
BB - 38.541-7 CUSTEIO ACS	UNIÃO	0,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO FARMÁCIA BÁSICA	UNIÃO	116.877,00
BB - 38.541-7 CUSTEIO ATENÇÃO PRIMÁRIA	UNIÃO	96.688,76
BB - 38.542-5		0,00
BB - 38.805-X - EQUIP MANUT PERM USB	UNIÃO	0,00
BB - 38.834-3 - EMENDAS	UNIÃO	2.046.345,57
BB - 38.835-1 - EMENDAS	UNIÃO	0,00
BB - 38.836-X - EMENDAS	UNIÃO	111.580,07
BB - 38.840-8 - EMENDAS	UNIÃO	493.968,29
BB - 38.841-6 - EMENDAS	UNIÃO	364.827,43
BB - 38.842-4 - EMENDAS	UNIÃO	24.490,08
BB - 38.843-2 - EMENDAS	UNIÃO	1.332.282,07
BB - 38.912-9 - TRANSF ESPECIAIS	UNIÃO	402.534,49
BB - 39.056-9 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	50.447,23
BB - 39.065-8 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	100.894,46
BB - 39.066-6 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	100.894,46
BB - 39.067-4 - FUNDO A FUNDO FESA	ESTADO	151.341,70
BB - 39.068-2 - EMENDAS	UNIÃO	478.065,40
BB - 39.074-7 - EMENDAS	ESTADO	151.341,70
BB - 39.141-7 - EMENDAS	ESTADO	50.406,15
BB - 39.154-9 - EMENDAS	ESTADO	252.030,75

TOTAL:		16.061.192,67
--------	--	---------------

SECRET. MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL

FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-2		1.451,46
FUNDO DE HABITAÇÃO INTERESSE SOCIAL - 40.334-3 FONTE 1869		0,00
FUNDO MUN. DE HABITAÇÃO -CAIXA- 4920 5752 3901 8-0	MUNICIPAL	47.161,26
FMHIS CAIXA 4920 5742 6815 3-0		363.136,05
		411.748,77
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 28.715-6	MUNICIPAL	12.279,72
FUNDO MUNICIPAL ASSIST.SOCIAL - 28.715-6 FONTE 1869	MUNICIPAL	26.412,50
BLOCO IGD-BF-INDICE.GERAL.DESENV.PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA - 23.162-2	UNIÃO	138.302,23
BLOCO IGD SUAS-IND.GEST.DESCENT.SIST.Ú.A.523.164-9	UNIÃO	294,36
BLOCO - PROT. SOCIAL BASICA - 23.167-3	UNIÃO	14.351,78
BLOCO - MAC - F.M.A.S - 25.025-2	UNIÃO	3.403,75
MSE CREAMS FEAS - 26.901-8	ESTADO	415,14
B.BRASIL - FUNDO MUN.DE ASSIST.SOCIAL- 40.904-9	ESTADO	68,09
CRAS-FEAS/BE - 41.031-4	ESTADO	6,65
CASA LAR SANTA TEREZINHA - 41.032-2	ESTADO	93.493,46
CONVIVER - 41.033-0	ESTADO	474,98
B.B. - CREAMS - 41.106-X	ESTADO	46.866,49
B.B. - PROCAD-SUAS 31.846-9	UNIÃO	253,58
B.B. BL IGD - PAB - 29.940-5	UNIÃO	27.196,52
B.B 35.558-5		69,92
B.B. 37.629-9 FEAS		275.396,85
BB BPC ESCOLA - 35.738-3		5.701,80
		644.987,82
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1500	MUNICIPAL	22.866,36
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1759	MUNICIPAL	31.443,08
FUNDO MUNICIPAL INFANCIA ADOLESCENCIA - 25.586-6 - FONTE 1749	MUNICIPAL	97.717,47
		152.026,91
FUNDO INVESTIMENTO SOCIAL - 6.378-9	ESTADO	0,00
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1500	MUNICIPAL	10.097,54
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1759	MUNICIPAL	57.846,52
FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO - 27.897-1 - FONTE 1749	MUNICIPAL	107.627,38
		175.571,44
TOTAL:		1.384.334,94
SALDO CONSOLIDADO PMCR		41.469.296,88

SALDO PMCR + CONVÊNIOS 49.968.967,53

LANÇAMENTOS DE CRÉDITOS DO DIA JÁ SOMADO AO SALDO CONSOLIDADO

ATENÇÃO: APLICAÇÕES JÁ SOMADAS AOS SALDOS